PAGE
11

Администрация сельского поселения «Село Маяк»

Нанайского муниципального района

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.06.2012

№20
Об утверждении Положения о передаче в собственность граждан жилых помещений в порядке приватизации на территории сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края

В соответствии с Федеральным законом от 04.07.1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, введенным в действие Федеральным законом от 29.12.2004 г. № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 29.12.2006 № 251-ФЗ) и в связи с продлением срока приватизации Федеральным законом от 29.12.2004 г. № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 30.06.2006 г. № 93-ФЗ» до 01.03.2010 г.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о передаче в собственность граждан жилых помещений в порядке приватизации на территории сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава сельского поселения

Г.С. Чернова
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
сельского поселения
"Село Маяк"
от 20.06.2012 № 20
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПЕРЕДАЧЕ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В ПОРЯДКЕ ПРИВАТИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО  МАЯК» НАНАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 04.07.1991 г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации введенным в действие Федеральным законом от 29.12.2004г. № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 29.12.2006 г. № 251-ФЗ», в связи с продлением срока приватизации Федеральным законом от 29.12.2004г. № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 30.06.2006 г. № 93-ФЗ», до 01.03.2010 г.

2.Основными принципами Положения о передаче в собственность граждан жилых помещений в порядке приватизации на территории  сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края (далее – администрация сельского поселения) являются:

-добровольность приобретения гражданами жилья в собственность;

-бесплатная передача гражданам занимаемых ими жилых помещений;

-гражданин имеет право на приобретение в собственность бесплатно, в порядке приватизации, жилого помещения только один раз;

-несовершеннолетние, ставшие собственниками занимаемого жилого помещения в порядке его приватизации, сохраняют право на однократную бесплатную приватизацию жилого помещения в домах муниципального жилищного фонда после достижения  ими совершеннолетия.

3.Передача гражданам в собственность квартир в домах муниципального жилищного фонда производится, с согласия всех совместно проживающих совершеннолетних членов семьи, а также несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет, в том числе временно отсутствующих, за которыми в соответствии с законодательством сохраняется право пользования жилым помещением социального найма в общую собственность либо в собственность одного из совместно проживающих лиц, в том числе несовершеннолетних.

Граждане, забронировавшие занимаемые жилые помещения, осуществляют приватизацию жилья по месту бронирования жилых помещений.

За гражданами, не участвующими в приватизации занимаемого жилого помещения и выразившими согласие на приобретение в собственность жилого помещения другими проживающими с ними лицами, сохраняется право на бесплатное приобретение в собственность в порядке приватизации, другого впоследствии полученного жилого помещения.

Жилые помещения, в которых проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте до 14 лет, передаются им в собственность по заявлению родителей (усыновителей), опекунов с предварительного разрешения органа, выполняющего функции опеки и попечительства либо по инициативе указанных органа. Жилые помещения, в которых проживают исключительно несовершеннолетние в возрасте от 14 лет до 18 лет, передаются им в собственность по их заявлению с согласия родителей (усыновителей), попечителей и органа, выполняющего функции опеки и попечительства.

В случае смерти родителей, а также в иных случаях утраты попечения родителей, если в жилом помещении остались проживать исключительно несовершеннолетние орган, выполняющий функции опеки и попечительства, в течение трех месяцев оформляет договор передачи жилого помещения в собственность детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей. Договоры передачи жилых помещений в собственность несовершеннолетним, не достигшим возраста 14 лет, оформляются по заявлению их законных представителей или органа выполняющего функции опеки и попечительства. Указанные договоры несовершеннолетними, достигшими возраста 14 лет, оформляются самостоятельно с согласия их законных представителей и органа выполняющего функции опеки и попечительства.

Отказ от включения несовершеннолетних в число участников общей собственности на приватизируемое жилое помещение может быть осуществлен опекунами и попечителями, в том числе родителями и усыновителями несовершеннолетних, только при наличии разрешения органа выполняющего функции опеки и попечительства.

Оформление договора передачи в собственность жилых помещений, в которых проживают исключительно несовершеннолетние, проводится за счет средств собственников жилых помещений, осуществляющих их передачу.

4.Граждане ставшие собственниками жилых помещений, владеют, пользуются и распоряжаются этими помещениями в соответствии с нормами действующего законодательства.

Собственники приватизированных жилых помещений являются совладельцами либо пользователями внеквартирного инженерного оборудования и мест общего пользования дома.

Продажа одним из участников общей долевой собственности принадлежащей ему доли постороннему лицу возможна лишь при условии, если остальные собственники откажутся от осуществления права преимущественной ее покупки.

5.Передача в собственность граждан жилых помещений осуществляется администрацией сельского поселения.

6.Для приобретения в собственность жилого помещения в порядке приватизации граждане представляют следующие документы:

-заявление (заявления) на приватизацию занимаемого жилого помещения, подписанное всеми членами семьи нанимателя согласно приложению № 1 к настоящему Положению;

-документ, подтверждающий право пользования жилым помещением (оригинал и копию, заверенную в установленном законом  порядке);

-в случаях, предусмотренных пунктом 3 настоящего Положения, разрешение органа выполняющего функции опеки и попечительства;

-справку, подтверждающую наличие либо отсутствие зарегистрированных прав собственности на объекты недвижимого имущества на каждого члена семьи, принимающего участие в приватизации;

-справку, подтверждающую отсутствие задолженностей по квартирной плате (копию лицевого счета);

- справку о зарегистрированных лицах по месту жительства;
-технический паспорт жилого помещения (оригинал и нотариально заверенную копию);

-доверенность (нотариально заверенную) от граждан, которые не могут явиться лично для оформления и подписания договора передачи жилого помещения в собственность граждан;
-заявление от совершеннолетнего члена семьи, если данное лицо не желает, чтобы его включали в договор приватизации.

7.Не подлежат приватизации:

-жилые помещения, находящиеся в аварийном состоянии, жилые помещения специализированного жилищного фонда, за исключением жилищного фонда совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, к ним приравненных, и жилищный фонд стационарных учреждений социальной защиты населения, - в той мере, в какой оно распространяется на жилищный фонд, находящийся вне территорий соответствующих учреждений социальной защиты населения.

Собственники жилищного фонда или уполномоченные ими органы, а также предприятия, за которыми закреплен жилищный фонд на праве хозяйственного ведения, и учреждения, в оперативное управление которых  передан жилищный фонд, с согласия собственников вправе принимать решения о приватизации служебных жилых помещений и находящегося в сельской местности жилищного фонда стационарных учреждений социальной защиты населения.

8.Решение вопроса о приватизации жилых помещений должно приниматься по заявлениям граждан в двух месячный срок со дня подачи документов.

9.Передача жилых помещений в собственность граждан оформляется договором передачи, заключаемым администрацией сельского поселения с гражданином, получающим жилое помещение в собственность, согласно приложению № 2 к настоящему Положению.

В договор передачи жилого помещения в собственность включаются несовершеннолетние, имеющие право пользования данным жилым помещением и проживающие совместно с лицами, которым передается в общую с несовершеннолетними собственность, или несовершеннолетние, проживающие отдельно от указанных лиц, но не утратившие право пользования данным жилым помещением.

Право собственности на приобретение жилого помещения возникает с момента государственной регистрации права в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

10.Собственники жилых помещений принимают на себя обязанности по уплате налогов на недвижимость, несут бремя содержания и ремонта данного жилого помещения, включающее в себя плату за услуги и работы по управлению, а также вправе самостоятельно определять организацию для обслуживания этих помещений, включая жилищные ремонтно-эксплуатационные предприятия. Взаимоотношения между собственниками жилых помещений и предприятиями, осуществляющими работы по содержанию и ремонту жилищного фонда, основываются на договорных отношениях.

11.При объединении собственников жилых помещений могут образовываться товарищества собственников жилых помещений по содержанию и ремонту жилых домов. Порядок и условия организации товариществ устанавливаются уставом товарищества и положением о товариществах собственников жилых помещений.

12.Граждане, приватизировавшие жилые помещения, являющиеся для них единственным местом постоянного проживания, вправе передать принадлежащие им на праве собственности и свободные от обязательств жилые помещения в муниципальную собственность, а администрация сельского поселения обязана принять их в собственность и заключить договоры социального найма этих жилых помещений с этими гражданами в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, законами Хабаровского края, нормативно-правовыми актами администрации сельского поселения.

13.Администрация сельского поселения вправе выкупать у граждан с их согласия жилые помещения, принадлежащие им на праве собственности, с целью более рационального их перераспределения.

14.Пользование земельными участками, на которых размещены приватизированные жилые дома (части жилых домов) и придомовые территории, осуществляется в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации.

15.В случаях нарушения прав гражданина при решении вопросов приватизации жилья он вправе обратится в суд.

Приложение № 1
к Положению о передаче
в собственность граждан
жилых помещений
в порядке приватизации

Главе сельского поселения
«Село Маяк»
Нанайского муниципального
района Хабаровского края
от _______________________________(Ф.И.О., дата рождения)

_______________________________
проживающего по адресу:
_______________________________
(край, район, село, улица)

_______________________________
(служебный, домашний телефон)

_______________________________
_______________________________
_______________________________
Заявление

На основании Закона Российской Федерации «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации» прошу (просим) передать мне (нам) в собственность (долевую, совместную) занимаемый мной (нами) ______________________________________________(нужное подчеркнуть)

объект недвижимого имущества - квартиру (часть жилого дома, жилой дом)

______________________________________________(нужное подчеркнуть)

расположенный по адресу:____________________________________________________________________________________________________________
 на основании:________________________________________________________
(документ основание найма жилого помещения №, дата)

состав семьи: (Ф.И.О., дата рождения, паспортные данные, свидетельство о рождении: серия, №, кем, кода выдано)

____________________________________________________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

К заявлению прилагается следующий перечень документов:_________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата подачи заявления

Подписи заявителей:

«___»_____________20___г________________________

_______________________

Приложение № 2
к Положению о передаче

в собственность граждан

жилых помещений

в порядке приватизации

Д О Г О В О Р № 11

НА ПЕРЕДАЧУ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН

Хабаровский край Нанайский район село Маяк

Дата составления: ___________________________________________________________
Администрация сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края в лице главы сельского поселения Черновой Галины Семеновны  действующей на основании  Устава сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района (зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Дальневосточному федеральному округу) 27.10.2005, государственный регистрационный № RV 275093102005001, руководствуясь законом Российской Федерации от 04.07.1991г. № 1541-1 «О приватизации жилищного фонда в Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 29.12.2004 года № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного Кодекса Российской Федерации» (в ред. от 30.06.2006г. № 93-ФЗ)), безвозмездно передает, а гражданин(ка)

____________________________________________________________________________(ФИО заявителя)

принимают в собственность квартиру № ______общей площадью_____ кв.м. жилой ________кв. м.

по адресу: Хабаровский край Нанайский район село Маяк улица _________________, дом _______ .

Фактическая передача квартиры осуществлена. Претензий между сторонами нет.

Право собственности граждан по настоящему договору возникает с момента государственной регистрации.

Расходы по настоящему договору оплачивают приобретатели недвижимого имущества.

Споры, возникшие после заключения настоящего договора, рассматриваются сторонами в установленном законом порядке.

Настоящий договор составлен и подписан в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых остается в делах органа, осуществляющего государственную регистрацию, второй экземпляр договора, передается администрации сельского поселения «Село Маяк» Нанайского муниципального района Хабаровского края, третий - гражданам.

Реквизиты сторон:

1.Администрация  сельского поселения «Село Маяк»  Нанайского муниципального района Хабаровского края:

682354,с.Маяк Нанайского района Хабаровского края ,ул.Центральная 27
ИНН 2714000095/ КПП 271401001
ГРКЦ ГУ Банка России по Хабаровскому краю г.Хабаровск
р/с 40204810200000003219,

л/с 02819018190,

БИК 040813001
2. ФИО заявителя , дата  рождения, паспорт серия _____ № _____________выдан ________________________________, дата выдачи _____________________________. , код подразделения ___________________.

Подписи сторон:

подпись « Продавца»

 Подпись «Покупателей»
________________________________________________

Дата выдачи договора

Угловой штамп

С П Р А В К А

Дана__________________________________________________________

( Ф.И.О. нанимателя  являющегося собственником)
о том, что он (она) зарегистрирован (а) по адресу:_____________________

_____________________________________________________________

(индекс, край, район, село, улица, номер дома, номер квартиры)

_____________________________________________________________

Жилое помещение (жилой дом, часть (доля) жилого дома, квартира, часть
(доля) квартиры, №_____состоит из ____комнат, общей площадью______кв.м.

В указанном жилом помещении зарегистрированы и проживают_____

человек.

	№

п/п
	Ф.И.О.
каждого члена семьи
	Родственные отношения
	Дата регистрации или временной прописки

Справка дана для предъявления по месту требования на основании поквартирной карточки.

Глава сельского поселения

Г.С. Чернова
Специалист регистрационного учета

Л.В. Шатохина
МП